
4 ČECHY/MORAVA  

OSTRAVA – Největší lokální epidemii 
žloutenky za desetiletí čelí v těch-
to týdnech Ostrava. Nemoc sužuje 
a decimuje ve velkém měřítku ženy, 
muže i děti. Nakazit se může kdoko-
liv, pokud si řádně nemyje ruce a ne-
dodržuje hygienické předpisy. 
Text: Karel Janeček
Foto: FN Ostrava

Z celostátních statistik vy-
plývá, že v Česku už one-
mocnělo od začátku roku 

113 lidí. A nejvíce jich 
bylo právě v Ostravě. Jed-
nalo se tu celkem o 45 lidí, 
dva z nich se nakazili v ci-
zině. To serveru iDnes.cz 

sdělila ředitelka 
protiepidemické-
ho odboru Krajské 
hygienické stani-
ce Moravskoslez-
ského kraje Irena 
Martinková.

Epicentrum 
v Přívoze

„K nejvyšší-
mu nárůstu po-
čtu onemocnění 
došlo v posled-
ních dvou týd-

nech, jed-
nalo se o 
21 osob a 
všechny 
se naka-
zily v Ostravě,“ 
varuje ředitelka, 
podle níž nejví-
ce nákaza řádí v 
Přívoze, známém 
také coby čtvrť 
obývaná spíš eko-
nomicky slabšími 
obyvateli. Nej-
horší situace je v 
početných rodi-

nách žijících tady v sou-
kromých ubytovnách či 
malých nájemních by-
tech. 

Nepříjemná léčba
Pro nakažené není léčba 
žloutenky nic příjemné-
ho. Čeká je víc než mě-
síční pobyt na lůžku v ne-
mocnici a zároveň nekom-
promisní dieta. Nemocní 

jsou teď izolováni na Kli-
nice infekčního lékařství 
Fakultní nemocnice (FN) 
Ostrava. V pátek tam le-
želo 12 pacientů. Žlouten-
ka typu A je riziková pře-
devším pro seniory a lidi s 
onemocněním jater. 

„Přenáší se kontaktem 
při nedostatečné hygieně 
a projevuje se zažívací-
mi potížemi, zvracením, 

 ŽLOUTENKA 
se šíří Ostravou!

HAVÍŘOV (kaj) – Poska-
koval po cizím zaparkova-
ném automobilu jako šíle-
nec. Majiteli způsobil opi-
lec na kapotě v havířovské 
Letní ulici znatelné škody. 
A nakonec unavený usnul 
na poničené karoserii. „Po 
probuzení přiznal, že vůz 
není v jeho vlastnictví,“ řekl 
vrchní policejní rada Bohu-
slav Muras. Policisté zjiš-
ťovali majitele, aby sečetl 
škodu. Trest opilci vyměří 
správní komise magistrátu.

Podupal vůz, 
spal na kapotě

ŽABEŇ (kaj) – Z kola spa-
dl muž (53) v obci Žabeň 
na Frýdecko-Místecku. Lidé 
ho našli ležet v bezvědomí 
na silnici. Už přestával i dý-
chat. Prvotní lékařské vyšet-
ření ukázalo na zranění hla-
vy, ruky a příznaky svědčí-
cí o  poranění mozku. „Jeho 
zdravotní stav byl život ohro-
žující,“ potvrdil záchranář Lu-
káš Humpl. Odvezli ho do Fa-
kultní nemocnice Ostrava.

Těžký 
úraz cyklistyú

BRUZOVICE (kaj) – 
Nadšenci z Bruzovic 
na Frýdecko-Místecku 
opět po roce vypěstova-
li lány levandule. Přijít 
si ji nasbírat pro radost 
může každý kdykoliv.

Už při příjezdu k poli 
situovanému poblíž pře-
hrady Žermanice ucítí-
me typickou levandulo-
vou vůni. Poté propad-
neme jejím svěžím fi a-
lovým květům, které se 
vzpínají ke sluníčku, a 
při tom se můžeme ko-
chat výhledem na Bes-

kydy a jejich vrchol Ly-
sou horu. „Nápad pěsto-
vat levanduli přišel, jak 
už to tak bývá, u piva. 
Zdědil jsem po dědo-
vi tento pozemek i dům 
a statek, tu jsem prožil 
dětství v přírodě se zví-
řaty i rostlinami. A můj 
vztah a úcta k předkům 
a půdě jsou veliké,“ říká 
pěstitel Adam Kielar.

Duchovním otcem 
beskydské Provence je 
také jeho kamarád Jirka 
Bůžek: „Pro levanduli 
jsme se rozhodli vyhra-

BESKYDSKÁ PROVENCE U ŽERMANICKÉ PŘEHRADY

Očkování vás ochrání
Lékaři FN Ostra-
va doporučují ne-
chat se naočko-
vat. Zájemci se 
mohou hlásit u 
praktického léka-
ře nebo v očko-

vacích centrech. 
Vakcínu si hradí 
sami i s případný-
mi příspěvky od 
zdravotních pojiš-
ťoven. „Stačí jed-
na dávka, která 

člověka ochrání. 
Po roce se ale do-
poručuje přeoč-
kování, aby pro-
tilátky vydržely 
déle,“ říká primář-
ka Petroušová.

Léto plné rizikových kontaktů
V létě musíme být 
před žloutenkou 
(hepatitidou typu 
A) velice obezřetní. 
„Kontakty mezi lid-
mi jsou v tomto ob-
dobí těsnější. Čas-

těji se shromažďují, 
bude také například 
řada festivalů. One-
mocnět může kdo-
koliv, kdo není očko-
ván nebo v minulos-
ti tuto nemoc nepro-

dělal. A vzhledem k 
dlouhodobě vyso-
kému hygienické-
mu standardu v Čes-
ku ji prodělalo vel-
mi málo lidí,“ varu-
je Lenka Petroušová.

DALŠÍ STOVKY 
OHROŽENÝCH

Epidemiologické šetření pokračuje. 
„Opatření byla nařízena zatím 360 oso-
bám, které byly v epidemiologicky vý-
znamném kontaktu. Dál i třem dotče-
ným školním zařízením včetně jedné 
ubytovny,“ uvedli ostravští hygienici.

PRAHA (ČTK, 
mv) – Předse-
da Syndiká-
tu novinářů, 
komentáror 
Adam Černý 
(†73), v sobotu po těž-
ké nemoci zemřel. Černý 
nemohl za normalizace 
kvůli  odvážným posto-
jům svého otce pracovat 
v oboru. Po revoluci na-
stoupil do redakce Svo-
bodného slova, v 90. le-
tech stál u znovuzroze-
ní Lidových novin. V roce 
2006 získal za články v 
zahraniční redakci Hos-
podářských novin Cenu 
Ferdinanda Peroutky. 

Zemřel 
novinář

, 
-
-
, 
r 
ý 
ot po těžěž

ář

Za kolik a kde
Každý si při samosbě-
ru zaplatí, co si nasbí-
rá. Sto gramů levan-
dule přijde na 50 Kč.
Otevřeno je na adre-
se Bruzovice 155 den-
ně od 10 do 18 hodin.

dit čtyři hektary, proto-
že v našich končinách 
není úplně typickou 
rostlinou a po ekologic-
kých bio bylinkách byla 
a je velká poptávka.“

Novinka? Zákusky!
Už před rokem se návštěvní-
ci při samosběru mohli osvě-
žit levandulovou limonádou. 
„A letos přibyl i levandulový 
zákusek Mini Pavlova a le-
vandulový sýr s levandulí,“ 
sdělil Adam Kielar. 

Levandule?Levandule?
Sto gramů za 50 Kč...Sto gramů za 50 Kč...

PRAHA (kon) – Vedro, 
že je museli cestou kro-
pit hasiči! I tak ale na 15 
tisíc členů České obce 
sokolské z celé republi-
ky prošlo centrem Pra-
hy. Zahajovací průvod 
17. všesokolského sletu 
nabídl včera různé do-
bové kostýmy.

Sokolové ukázali, jak 
dobře jsou organizova-
ní. Už před 9. hodinou se 
řadili po jednotlivých žu-
pách na Václavském ná-
městí a pak vyrazili přes 
Smetanovo nábřeží a Pa-
řížskou ulici na Staro-
městské náměstí.

Mnoho členů dorazilo 
v dobových kostýmech, 
nebo rozlišujících dresech 
či barevných tričkách. 
„Jde o tradiční sou-
část všesokolských sle-
tů už od samého začát-
ku,“ řekl Martin Chlum-
ský, starosta České obce 
sokolské. Cílem byl Sta-
romák, kde se však řada 
sokolů zdržela jen chvíli, 
a to z kapacitních důvodů. 

Sletu se letos účastní 
na 20 tisíc lidí a vyvrcho-
lí hromadnými vystoupe-
ními cvičenců ve čtvrtek a 
v pátek ve Fortuna Areně 
v Edenu. 

Ve vedru je ochlazovali!Ve vedru je ochlazovali!

Sokolové pochodovali Prahou

Fo
to

 B
le

sk
 –

 D
av

id
 M

al
ík

Fo
to

 B
le

sk
 –

 D
av

id
 M

al
ík

Členové jednotlivých Členové jednotlivých 
jednot měli různá trička.jednot měli různá trička.

Průvod procházel i Smetanovým  nábřežím.Průvod procházel i Smetanovým  nábřežím.

Fo
to

 B
le

sk
 –

 K
ar

el
 J

an
eč

ek
Fo

to
 B

le
sk

 –
 K

ar
el

 J
an

eč
ek

Lidé sbírají Lidé sbírají 
plodinu plodinu 
ze čtyř ze čtyř 

hektarů.hektarů.

Na sběr přijely Na sběr přijely 
i dívky Lucie (37) i dívky Lucie (37) 
a Veronika (38)a Veronika (38)

 z Karviné. z Karviné.

Primářka Lenka Primářka Lenka 
Petroušová.Petroušová.

Klinika infekčního lékařství Klinika infekčního lékařství 
fakultní nemocnice, kde bylo fakultní nemocnice, kde bylo 
do pátku přijato dalších do pátku přijato dalších 
12 nakažených.12 nakažených.

 ● Nakazit se může

téměř každý

především
 ● Ohroženi jsou

á h žijjíí íí hh tt d j t ď ii l á i

sociálně slabší
průjmy a zežloutnutím 
bělma, eventuálně kůže. 
Zvláště v létě bychom 
proto měli věnovat zvý-
šenou pozornost hygieně 
rukou, dezinfekci po pří-
chodu z veřejných pro-
stor, tramvají, autobusů 
a podobně,“ informovala 
primářka Kliniky infekč-
ního lékařství FN Ostrava 
Lenka Petroušová.


